



# SSC GD CONSTABLE 2023



## सफलता का महामंत्र **DAY-17**

# RBI & Monetary policy

आरबीआई और मौद्रिक नीति

## ECONOMICS

LIVE 04:00 PM





## RBI

- It started its operations on 1st April 1935 under British rule with the provisions of the act of Reserve bank of India Act in the year 1934.
- 1st April 1935 RBI was established by the recommendation of HILTON YOUNG COMMITTEE.
- इसने ब्रिटिश शासन के तहत वर्ष 1934 में भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम के प्रावधानों के साथ 1 अप्रैल 1935 को अपना परिचालन शुरू किया।
- 1 अप्रैल 1935 को आरबीआई की स्थापना हिल्टन यंग



- The central office of the reserve bank was initially established in Calcutta but was permanently moved to Mumbai in 1937.
- Though originally privately owned, since Nationalisation in 1949, The Reserve Bank is fully owned by the Government of India.
- RBI was Nationalized on 1st January 1949.



- रिज़र्व बैंक का केंद्रीय कार्यालय प्रारंभ में कलकत्ता में स्थापित किया गया था लेकिन 1937 में इसे स्थायी रूप से मुंबई स्थानांतरित कर दिया गया।
- हालाँकि मूल रूप से निजी स्वामित्व में, 1949 में राष्ट्रीयकरण के बाद से, रिज़र्व बैंक पूरी तरह से भारत सरकार के स्वामित्व में है।
- 1 जनवरी 1949 को आरबीआई का राष्ट्रीयकरण किया गया।



# Monetary Policy

- Monetary Policy is nothing but an economic policy which is able to manage the growth rate and size of the money supply in a given economy.
- The monetary policy generally focuses on inflation and/ or interest rates in order to make sure that there is price stability and general trust in the currency of the economy.
- Monetary Policy in India is undertaken by the authority of the Reserve Bank of India (RBI).



## मौद्रिक नीति

- मौद्रिक नीति और कुछ नहीं बल्कि एक आर्थिक नीति है जो किसी दी गई अर्थव्यवस्था में विकास दर और धन आपूर्ति के आकार को प्रबंधित करने में सक्षम है।
- मौद्रिक नीति आम तौर पर मुद्रास्फीति और/या ब्याज दरों पर ध्यान केंद्रित करती है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि अर्थव्यवस्था की मुद्रा में मूल्य स्थिरता और सामान्य विश्वास है।
- भारत में मौद्रिक नीति भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के प्राधिकार द्वारा संचालित की जाती है।





## **Expansionary Monetary Policy**

- Focuses on expanding or increasing the supply of money in an economy.
- A monetary policy which is expansionary in nature is implemented by decreasing the interest rates, thus increasing the market liquidity.

## **Contractionary Monetary Policy**

- Focuses on contractions or decreasing the money supply in an economy.
- A contractionary monetary policy is carried out by increasing the interest rates, resulting in reduced market liquidity.



## विस्तारवादी मौद्रिक नीति

- किसी अर्थव्यवस्था में धन की आपूर्ति बढ़ाने या बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित करता है।

- एक मौद्रिक नीति जो प्रकृति में विस्तारवादी है, ब्याज दरों को कम करके लागू की जाती है, जिससे बाजार में तरलता बढ़ती है।

## संकुचनकारी मौद्रिक नीति

- किसी अर्थव्यवस्था में संकुचन या धन आपूर्ति में कमी पर ध्यान केंद्रित करता है।

- ब्याज दरों में वृद्धि करके एक संकुचनकारी मौद्रिक नीति अपनाई जाती है, जिसके परिणामस्वरूप बाजार में तरलता कम हो जाती है।





SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



# Instruments of Monetary Policy / मौद्रिक नीति के उपकरण



## CRR (Cash Reserve Ratio) (नकद आरक्षित अनुपात)

CRR is the average daily balance that a bank is needed to maintain with the RBI

सीआरआर वह औसत दैनिक शेष है जिसे एक बैंक को आरबीआई के पास बनाए रखने की आवश्यकता होती है

The CRR is a share of such a percentage of its NDTL (Net Demand and Time Liabilities) that the RBI may alter on a regular basis in the Gazette of India.

सीआरआर उसके एनडीटीएल (शुद्ध मांग और समय  
देयताओं) के एक प्रतिशत का हिस्सा है जिसे आरबीआई



## SLR (Statutory Liquidity Ratio) (वैधानिक तरलता अनुपात)

The SLR is the share of NDTL that banks are mandated to maintain in the form of safe and liquid assets. These include government securities, cash, and gold.

एसएलआर एनडीटीएल का वह हिस्सा है जिसे बैंकों को सुरक्षित और तरल संपत्ति के रूप में बनाए रखना अनिवार्य है। इनमें सरकारी प्रतिभूतियाँ, नकदी और सोना शामिल हैं।



## Repo Rate

Repo Rate is the rate at which the Reserve Bank of India (RBI) lends money to commercial banks or financial institutions in India against government securities.

रेपो रेट वह दर है जिस पर भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) भारत में वाणिज्यिक बैंकों या वित्तीय संस्थानों को सरकारी प्रतिभूतियों के बदले पैसा उधार देता है।



## Reverse Repo Rate

The reverse repo rate is the rate at which the RBI borrows funds from the country's commercial banks.

It is the rate where the commercial banks in India park excess funds with the Reserve Bank of India, typically for a short period of time.

रिवर्स रेपो दर वह दर है जिस पर आरबीआई देश के वाणिज्यिक बैंकों से धन उधार लेता है।

यह वह दर है जहां भारत में वाणिज्यिक बैंक भारतीय



## Marginal Standing Facility (MSF)

The MSF enables the banks to borrow overnight up to 1% of their NDTL from the RBI at the interest rate 1% higher than the current repo rate.

एमएसएफ बैंकों को मौजूदा रेपो दर से 1% अधिक ब्याज दर पर आरबीआई से उनके एनडीटीएल का 1% तक रातोंरात उधार लेने में सक्षम बनाता है।

The minimum amount of MSF of INR 1 crore is accepted by the RBI.





## Bank Rate

Bank Rate is the rate of interest which the RBI charges on its long-term lendings.

बैंक दर वह ब्याज दर है जो RBI अपने दीर्घकालिक ऋणों पर वसूलता है।

Borrowers who borrow through this route are the government of India, state government, other banks, Non Banking Financial Companies (NBFCs), financial institutions, cooperative banks, etc.



MCQ



1. The RBI prints all the currency notes except the \_\_\_\_\_ currency note

RBI \_\_\_\_\_ करेंसी नोट को छोड़कर सभी करेंसी नोट छापता है

30

- a. One Rupee
- b. Two Rupee
- c. Ten Rupee
- d. Five Rupee



2. The term of Appointment of RBI Governor is  
आरबीआई गवर्नर की नियुक्ति की अवधि है

30

- a.1 year
- b.3 years
- c.5 years
- d.4 years



3. Who was first governor of Reserve Bank of India?

भारतीय रिजर्व बैंक के पहले गवर्नर कौन थे?

30

- a. V.K. Malhotra
- b. K.A. Narasimham
- c. Osborne Smith
- d. A.K. Vadia



4. Which of the following is not the work of RBI?

निम्नलिखित में से कौन सा RBI का कार्य नहीं है?

30

- a. Credit controller ऋण नियंत्रक
- b. Allocating funds directly to the farmers for agricultural development कृषि विकास के लिए किसानों को सीधे धन आवंटित करना
- c. Custodian of foreign currency विदेशी मुद्रा का संरक्षक
- d. Bank of the banks बैंकों का बैंक





5. What is CRR?

30

- a. Credit Rating Record
- b. Current Ration Rate
- c. Review Report
- d. Cash Reserve ratio



6. What was the initial share capital of Reserve Bank of India?

भारतीय रिजर्व बैंक की प्रारंभिक शेयर पूंजी क्या थी?

30

- a. Rs. 20 Crore
- b. Rs. 5 Crore
- c. Rs. 15 Crore
- d. Rs. 10 Crore



7. On which commission's recommendations; Reserve Bank of India was established?

किस आयोग की सिफारिशों पर; भारतीय रिज़र्व बैंक की स्थापना हुई?

30

- a. Narasimham-II Committee
- b. British Raj
- c. Hilton Young Commission
- d. Chamberlain Commission



8. Who was the first governor of Reserve Bank of India from Indian origin?

भारतीय मूल से भारतीय रिज़र्व बैंक के पहले गवर्नर कौन थे?

30

- a.C.D. Deshmukh
- b.C.Rajagopalachari
- c.Osborne Smith
- d.L.K. Jha



9. The RBI was originally setup a \_\_\_\_\_  
आरबीआई मूल रूप से \_\_\_\_\_ स्थापित किया गया था

30

- |                     |                   |
|---------------------|-------------------|
| a. Private Bank     | a) निजी बैंक      |
| b. Public Bank      | b) सार्वजनिक बैंक |
| c. Merchant Bank    | c) मर्चेन्ट बैंक  |
| d. Development Bank | d) विकास बैंक     |



10. On which date, RBI started working?  
आरबीआई ने किस तारीख को काम करना शुरू किया?

30

- a. 1st January 1934
- b. 1st April 1935
- c. 31st March 1934
- d. 1st January 1935





11. When was Reserve Bank of India established?

भारतीय रिज़र्व बैंक की स्थापना कब हुई थी?

30

- a. 1948
- b. 1925
- c. 1920
- d. 1935



12. When was R.B.I. nationalised?  
आर.बी.आई. कब था? राष्ट्रीयकरण?

30

- a) 1949
- b) 1914
- c) 1929
- d) 1935



13. Bank rate is decided by which of the following?

बैंक दर निम्नलिखित में से किसके द्वारा तय की जाती है?

30

- a. Reserve Bank of India
- b. State Bank of India
- c. Securities and Exchange Board of India
- d. Government of India



14. In which year the RBI adopted the minimum reserves system of note issue?

आरबीआई ने नोट जारी करने की न्यूनतम आरक्षित प्रणाली किस वर्ष अपनाई?

30

- a. 1921
- b. 1934
- c. 1935
- d. 1956



The Minimum Reserve System is the currency issue system followed by the RBI at present.

It was adopted in 1956.

The Minimum Reserve System which requires the RBI to keep a minimum reserve of Rs 200 crores comprising foreign currencies, gold coin and gold bullion (minimum of Rs 115 crore in the form of gold).

न्यूनतम रिजर्व प्रणाली जिसके तहत आरबीआई को विदेशी मुद्राओं, सोने के सिक्के और सोने की बुलियन (सोने के रूप में न्यूनतम 115 करोड़ रुपये) को मिलाकर 200 करोड़ रुपये का



15. Who mints the coins in India?

30

- a) Prime Minister's Office
- b) Reserve Bank of India
- c) Ministry of Finance
- d) Commerce and Industry Ministry





# SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)





SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



THANK YOU  
धन्यवाद